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Punkt 1: Godkendelse af referat fra mødet den 9. juni 2022

18.15.30-P35-7-22

Overskrift
Godkendelse af referat fra mødet den 9. juni 2022

Indstilling
Forvaltningen indstiller,

at referatet fra mødet den 9. juni 2022 godkendes.

Beslutning
Referatet blev godkendt.

Sagsfremstilling
Referatet fra Folkeoplysningsudvalgets møde den 9. juni 2022 forelægges til godkendelse.

Behandling
FOU

Bilag

Referat af FOU møde den 9. juni 2022



Punkt 2: Meddelelser

18.15.30-P35-4-22

Sagsfremstilling
Meddelelser

1. Mundtlig orientering om status på Budget 2023. Orienteringen blev taget til efterretning.
2. Erstatning til 2 aftenskoler for køb af svømmetid i Frederiksberg Hospitals varmtvandsbassin (bilag vedhæftet)

Sagen blev taget til efterretning.
3. Ændring af mødedato for de 2 underudvalgsmøder i november - mundtlig orientering. Flytning af de 2

underudvalgsmøder til d. 7. december blev taget til efterretning.
4. Der planlægges et dialogmøde i slutningen af oktober for idræt- og fritidslivet om en ny Kultur- og Fritidspolitik

(indkaldelse følger). En orientering om, at fastlæggelsen af dialogmødets dato afventer en beslutning i Kultur- og
Fritidsudvalget d. 26. september, blev taget til efterretning.

5. AOF`s medlem af Folkeoplysningsudvalget Maria Christiansen er udtrådt som følge af nyt job. Hun afløses af den
hidtidige stedfortræder Birthe Markman, som repræsenterer aftenskolen SAG Kunst og Kultur. Orienteringen blev
taget til efterretning.

Bilag

Orientering om tilskud til køb af erstatningstid i Frederiksberg Hospitals varmtvandsbassin



Punkt 3: Status på BevægDigForLivet (BDFL)

18.20.00-P20-4-21

Overskrift
Status på Bevæg Dig For Livet

Indstilling
Forvaltningen indstiller,

at status tages til efterretning

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget tog status til efterretning.

Sagsfremstilling
"Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg" er et 5-årigt partnerskab med idrætsorganisationerne DIF, DGI og DGI
Storkøbenhavn med FIU som tæt samarbejdspartner. Partnerskabet har kørt i 5 år og udløber 31.12.2022.
Idrætsorganisationerne ønsker at fortsætte samarbejdet. Derfor pågår en drøftelse af hvorvidt og i så fald i hvilken form,
der skal arbejdes med at fremme borgernes idræts- og motionsdeltagelse fra 2023 og frem. Spørgsmålet indgår tillige i
forhandlingen om Budget 2023.

Af konkrete aktuelle indsatser kan pt. nævnes:

Motionsdag i Kedelhallen for 60+ afholdt 24.8.22 af Sundhedscentret og FIU i fællesskab. Ca. 200 ældre deltog i
dagen, hvor der kunne prøves 4-5 forskellige aktiviteter i hver af dagens 3 moduler.
Markedsføring af foreningshold for unge/studerende (bl.a. volley, kampsport, løb, badminton, dans, håndbold og
forskellige fitnessformater) via videregående uddannelsers sociale medier.
Opbygning af nyt løbefællesskab samt flere workshops og andre "brugermobiliserende" tiltag i relation til
Frederiksbergruterne i samarbejde med DGI
Forberedelse og gennemførelse af 4 ugers foreningsforløb i 13 forskellige daginstitutioner fordelt over året 22/23,
hvor daginstitutionerne afholder halvdelen af udgifterne selv.
Forberede opstart af nye senior-aktiviteter i KB i formiddagstimerne (herunder floorball, fysisk træning og
vinterbadning). De første åbne træninger afholdes i sidste 2 uger af september.
Tilsvarende arbejder FIU videre med at få flest mulige deltagere i foreningen "Bevæg Dig 60+", som blev etableret
i efteråret 2021

Behandling
FOU



Punkt 4: FOU-puljen

18.15.00-Ø40-1-22

Overskrift
FOU-puljen

Indstilling
Forvaltningen indstiller,

at puljens fremtidige anvendelse drøftes.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget drøftede puljens fremtidige anvendelse.

Forvaltningen gav tilsagn om at rundsende retningslinjerne for anvendelsen af puljen.

Det blev foreslået, at puljen fremover indtænkes i forbindelse med udvalgets temadrøftelser på de kommende møder,
eventuelt i sammenhæng med den pulje på 50.000 kr. til inspirationsarrangementer for frivillige, som er blevet besluttet
med budgetforliget for 2023.

FIU gjorde opmærksom på en konkret udfordring omkring foreningernes anvendelse af bookingsystement Winkas ifm.
afbookning og nybookning og blev opfordret til sammen med forvaltningen at udarbejde et oplæg hertil. Der var enighed
om, at den kan rundsendes til skriftlig votering.

Fra aftenskolesiden blev det oplyst, at man i Københavns Kommune har brugt midler fra puljen som tilskud til
undervisning af flygtninge.

Udvalget vil drøfte anvendelsen af dette års restmidler på det kommende møde.

Sagsfremstilling
Folkeoplysningsudvalgets Udviklingspulje er i 2023 på 250.000 kr.

Hvad siger loven og vores politik:
Med henvisning til Folkeoplysningsloven, skal der indenfor den allerede fastsatte beløbsramme til folkeoplysning
fastsættes en pulje til udviklingsarbejde med et folkeoplysende sigte.
I Frederiksbergs gældende folkeoplysningspolitik fremgår, at "Folkeoplysningsudvalget disponerer over en pulje, hvor
aftenskoler og frivillige folkeoplysende foreninger har mulighed for at søge om støtte til særlige initiativer eller
ekstraordinære udgifter".

Hvordan har puljen været udmøntet de sidste tre år?
Der har ikke været mange ansøgninger de sidste år. Det udvalget hidtil har brugt puljen til er til henholdsvis starthjælp,
udviklingsinitiativer samt ekstraordinære udgifter, hvilket også fremgår af nedenstående oversigt:

2019:

Frederiksberg E-sportsforening Falcons: 5.280 kr. som kompenserende aktivitetstilskud til foreningen
Frit Forum CBS: 6.000 kr. til gennemførelse af fem udviklingsaftener i foreningen.
Sportskollektivet: 7.000 kr. som støtte til aflønning af ekstern instruktør samt anskaffelse af to sikkerhedspakker og
fem padler til projektet ”SUP for Livet”
Den lille Musikaftenskole: 6.850 kr. som kompensation for det tilskud, aftenskolen ville have oppebåret, dersom
den var indgået i den ordinære tilskudsfordeling i december 2018.
Fastholdelsespulje: 100.000 kr. til kurser, der målretter sig tiltag, der kan bidrage til at fastholde de 13 - 15 årige i
foreningslivet som trænere for yngre medlemsgrupper - Open Call.
Kursustrappens Aftenskole: 13.700 kr. svarende til 100 timers undervisning, hvilket er reglen for ny godkendte
aftenskoler.
FIU: 87.500 kr. om støtte til videreudvikling af bookingløsningen fra Winkas.
FIU: 112.500 kr om ekstra midler til understøttelse af et eller flere af en række udviklingstiltag, som var i gang eller
undervejs i regi af Bevæg dig for Livet.



2020:

FIU, på vegne af Sportsklubben 2000 og FRBdans: 40.000 kr., svarende til køb af 16 ugentlige timer i 18 uger,
svarende til resten af 2020.
Resten af puljen blev brugt til corona-kompensation på kultur- og fritidsområdet bredt i kommunen.

2021:

Frederiksberg Bueskydning: 1.930 kr. som støtte til køb af udendørs banetid hos Københavns Bueskyttelaug i 2021.
FDF F10: 4.550 kr. som kompensation for manglende aktivitetstilskud i efteråret 2021.
FIU: 175.000 kr. til gennemførelse af 2 pilotprojekter, rettet mod rekruttering og fastholdelse af frivillige ledere,
idet udvalget ønsker at følge projektet med løbende afrapporteringer.
Aftenskolen SAG - Kunst og Filosofi: 6.850 kr. som starttilskud.

Hvordan kan puljen anvendes bedre?
Mere information om puljen kan videregives til de godkendte folkeoplysende foreninger og aftenskoler, ud fra den måde
puljen er defineret i gældende Folkeoplysningspolitik til at understøtte de projekter, der er i foreningerne.

Folkeoplysningsloven giver mulighed for, at puljen kan anvendes bredere end kun de godkendte foreninger, men også nye
målgrupper som ikke-organiserede gruppers aktiviteter kan indtænkes i folkeoplysningen. Dette er beskrevet som tilskud
til udviklingsarbejde i forbindelse med organisationsformer, initiativer, foreninger eller projekter med et folkeoplysende
sigte - altså aktiviteter, der ikke nødvendigvis falder inden for den traditionelle opfattelse af folkeoplysende virksomhed
(og dermed ikke får tilskud efter andre regler i folkeoplysningsloven). Disse områder er ikke medtaget i den gældende
Folkeoplysningspolitik.

Folkeoplysningsudvalget kan i lighed med fx 2019 lave et Open Call med et tema/et mål, som udvalget særligt ønsker at
understøtte - fx med afsæt i de temaer, som udvalget allerede har peget ud.

Behandling
FOU



Punkt 5: Opsamling på temadrøftelse inkl. mødeplan 2023

18.15.30-P35-7-22

Overskrift
Opfølgning på temadrøftelser og placering af møder i 2023

Indstilling
Forvaltningen indstiller,

at udvalget tager opsamlingen til efterretning og træffer beslutning om forslag til
mødeplan for 2023.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalget tog opsamlingen til efterretning og godkendte forslag til mødeplan for 2023, dog med forbehold
for, at der kan justeres på de enkelte møders temaforslag, såfremt dette bliver relevant.

Sagsfremstilling
På Folkeoplysningsudvalgets møde den 9. juni indgik en gruppevis drøftelse omkring udvalgets virke i de kommende 3½
år, herunder ift. mødeform/temadrøftelser, forventninger, engagement, synlighed, mødekadence m.v. Opsamlingen
fremgår af referatet fra den 9. juni.

På baggrund af gruppernes tilbagemeldinger har forvaltningen identificeret følgende temaer, som løbende kan indgå i
udvalgets fremadrettede møderække:

Demokratiforståelse og -dannelse, repræsentation, deltagelse (aktivt medborgerskab)
Faciliteter til folkeoplysningen, herunder på Hospitalsgrunden
Synliggørelse af Folkeoplysningsudvalget og dets arbejdsområde
Mål, strategi og pejlemærker for udvalgets arbejde
Frivillighed

Forvaltningen lægger op til, at udvalget allerede på dette møde tager en første drøftelse af temaet omkring
demokratiforståelse og -dannelse, repræsentation og deltagelse, jvf. dagsordenens pkt. 2.

På det planlagte møde i december 2022 foreslås - udover den årlige tilskudsfordeling, som tager en stor del af mødet -
drøftet udkast til Facilitetsstrategi for idræt samt et oplæg vedr. øget synliggørelse af Folkeoplysningsudvalgets arbejde.

For så vidt angår mødekadence og mødeform blev nedenstående ordlyd ført til referat efter lidt debat:

" ..den nuværende mødekadence fastholdes med mulighed for forlængelse af de enkelte møder. Forslag til datoer til de
ordinære møder samt halvdagsmøder tages på dagsordenen til septembermødet."

Herudover fastholdes de årlige underudvalgsmøder i november, hvor fordelingen af tilskud for det kommende år drøftes i
hhv. forenings- og aftenskoleregi inden det ordinære møde i Folkeoplysningsudvalget i december.

Forvaltningen foreslår, at det årlige juni-møde planlægges som et halvdagsmøde med mulighed for at kombinere mødet
med eksempelvis en ekstra temadrøftelse, en udflugt, en besigtigelse eller lignende.

Konkret foreslås følgende mødeplan for 2023:

Tirsdag d. 14. marts kl. 17: Drøftelse af forslag til ny Kultur- og Fritidspolitik til høring og med afsæt heri drøfte
forslag til revideret Folkeoplysningspolitik indholdende bl.a. mål, strategi og pejlemærker for udvalgets arbejde

Torsdag d. 8. juni kl. 14 - 21: Tur til Jomsborg med forsat drøftelse af forslag til Folkeoplysningspolitik og
frivillighed



Onsdag d. 20. september kl. 17 : Faciliteter til folkeoplysningen - herunder på Hospitalsgrunden

Torsdag d. 30. november kl. 17: Underudvalgsmøde med aftenskolerepræsentanterne - den årlige tilskudsfordeling

Torsdag d. 30. november kl. 17:30: Underudvalgsmøde med foreningsrepræsentanterne - den årlige
tilskudsfordeling

Onsdag d. 13. december kl. 17: Ordinært møde - eventuelt med tema - og med efterfølgende julemiddag.

I praksis er der tæt sammenhæng mellem de enkelt temaer, hvorfor der i praksis givet vis vil blive trukket tråde mellem de
enkelte møder - fx ift dagens tema om demokratisk dannelse og frivillighed og ny Folkeoplysningspolitik.

Behandling
FOU



Punkt 6: Temadrøftelse - Hvordan sikres en bred repræsentation i
foreningernes demokrati

18.15.30-P35-4-22

Overskrift
Temadrøftelse - Hvordan sikres bredere deltagelse i foreningernes demokrati og bestyrelser

Indstilling
Forvaltningen indstiller,

at udvalget drøfter temaet - herunder med fokus på, hvordan der kan sikres en bredere
deltagelse i foreningernes demokrati og bestyrelser.

Beslutning
I fravær af en sygdomsramt oplægsholder havde udvalget en generel drøftelse af emnet og nedenstående
synspunkter/facts blev fremført:

Aftenskolerne er ikke kendetegnet ved medlemsbestyrelser, hvorfor udfordringerne omkring frivillighed ikke er et
fokusområde for dem
Deltagelse i foreningernes demokrati er mere end blot deltagelse i bestyrelser og generalforsamlinger - det er
engagement i foreningernes daglige liv
Der er en hårfin balance mellem rene forretninger og foreningslivet. En forening kan sagtens være båret af
frivillighed på trods af, at den har en række lønnede medarbejdere
En demokratiundersøgelse foretaget af DUF viser, at der i bestyrelsesarbejdet er en markant højere grad af
frivillighed blandt den ældre generation i forhold til den yngre
En vigtig skillelinje i foreningsverdenen er, om en forening er båret af medlemsskaber eller abonnementsordninger
Det er vigtigt at fokusere på den næste generation og give de interessede unge opgaver, som er relevante og som
interesserer dem
Måske skal man ændre rammerne for den nuværende forenings- ogbestyrelsesverden for at tiltrække yngre grupper

Det blev aftalt at punktet genoptages på et kommende møde.

Sagsfremstilling
Efter udvalgets møde i juni måned har forvaltningen jvf. pkt. 1 (pkt 5 i referatet) identificeret en række temaer, som
løbende skal indgå i de kommende møders dagsorden.

Som det første har forvaltningen til dagens møde sat følgende tema på dagsordenen: Demokratiforståelse og -dannelse på
folkeoplysningsområdet med fokus på repræsentation og aktivt medborgerskab – herunder køn, alder, etnicitet og
handicap.

I Folkeoplysningsloven er der i § 7 (§14) anført følgende om lovens formål på voksenområdet (foreningsområdet):

Formålet med den folkeoplysende voksenundervisning (det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde) er at fremme
demokratiforståelse og aktivt medborgerskab og med udgangspunkt i undervisningen at øge deltagernes almene og
faglige indsigt og færdigheder (med udgangspunkt i aktiviteten og det forpligtende fællesskab at styrke folkeoplysningen).
Sigtet er at styrke den enkeltes (medlemmernes) evne og lyst til at tage ansvar for eget liv og til at deltage aktivt og
engageret i samfundslivet.

Foreningslivet i Danmark, foreningsdanmark, hviler på danskernes lyst til at være sammen om fælles interesser af enhver
afskygning - undervisning, aktiviteter, foredrag, udflugter, motion m.v.

Men muligheden for at kunne få opfyldt ovenstående ønsker forudsætter, at nogen er villige til at engagere sig i at drive
alle disse fællesskaber, at lade sig vælge til udvalg og bestyrelser, at forpligte sig til noget ekstra arbejde i forhold til kun
at modtage det, som fællesskabet byder på.

Dette forhold kan konstateres at være vigende i mange foreninger i dag, hvor utallige andre muligheder for at udfylde sin
tid lokker den enkelte. Mange foretrækker det individuelle fremfor fællesskabet, og de sociale medier er en stor tidsrøver



for mange. Dette gælder også på Frederiksberg, hvorfor en drøftelse af eventuelle handlemuligheder er yderst relevant
Da de unges engagement og deltagelse er et særligt fokus har forvaltningen bedt Lotte Løbner Andersen fra DUF - Dansk
Ungdoms Fællesråd, om et oplæg, som kan ligge til grund for et efterfølgende gruppearbejde og drøftelse på mødet.

Behandling
FOU



Punkt 7: Eventuelt

18.15.30-P35-4-22

Sagsfremstilling
Fra aftenskoleside blev udtrykt bekymring for, at den nuværende økonomiske situation for mange familier vil give sig
udslag i lavere tilslutning til aftenskolerne fremover.
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